
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou neurokognitivních změn u schizofrenie a možností 

nefarmakologických intervencí. Shrnuje nejprve současné poznatky o schizofrenii, a to 

v souvislosti s interdisciplinárními přesahy umožňujícími orientaci v tématu. Popsány jsou také 

jednotlivé kognitivní poruchy, které bývají součástí nemoci. Hlavním těžištěm práce je 

informovat o možnostech kognitivní remediace. Podrobněji se věnujeme kognitivnímu tréninku 

a transkraniální stimulaci stejnosměrným proudem. Zejména využití stimulačních metod 

nebylo v české literatuře dosud popsáno. Práce by tak měla přispět ke zmapování této 

problematiky. Na teoretickou část navazuje empirická, která představí výsledky naší pilotní 

studie. Ve studii mapujeme pomocí kvantitativně-kvalitativní metodologie objektivní a 

subjektivní změny v kognitivních funkcích před a po aplikaci stimulace kombinované 

kognitivním tréninkem u pacientů se schizofrenním onemocnění. Do studie bylo zařazeno 9 

pacientů, kteří splnili vstupní kritéria. Z výsledků v kvantitativní části jsme nezjistili 

signifikantní změny po aplikaci aktivní stimulace tDCS v kombinaci s kognitivním tréninkem. 

Kvalitativní část studie popsala subjektivně vnímané změny a zlepšení v kognitivních funkcích 

referované pacienty a ověřila bezpečnost stimulace tDCS. Z výsledků naší studie tak vyplynula 

řada doporučení pro navazující výzkum, který by měl vliv stimulace tDCS na kognitivní funkce 

u pacientů se schizofrenním onemocněním dále prověřit.    

Klíčová slova 

schizofrenie, neurokognice, kognitivní trénink, transkraniální stimulace 

 


